leur enlevant le royaume de Dieu, et le donnant à une nation qui en produit les fruits ^e.

« Changeant le langage des véridiques, et retirant la science aux anciens ^f » : il s'agit de la sagesse, qui est en lui. En effet, parce qu'ils refusèrent de recevoir la vérité, il a mêlé pour eux un esprit d'erreur et de vertige ^g, de sorte qu'ils torturent en faussaires les Écritures pour leur faire dire ce qu'ils veulent, eux qui auraient dû être docteurs de vérité ; leur langage est perverti. Et ainsi il a retiré aux anciens, c'est-à-dire à ceux qui les premiers avaient reçu en dépôt les paroles de Dieu ^h, l'autorité pour enseigner : « Répandant le mépris sur les 1619 C princes, relevant les opprimés ⁱ » : il s'agit de la force qui est en lui. En effet il a rendu méprisables dans le monde entier les princes de l'infidélité judaïque, et il a relevé, dans l'opulence de la grâce libératrice, ceux qui avaient été opprimés sous le poids de leurs péchés et de la servitude diabolique, c'est-à-dire les Gentils, parce qu'ils ont accepté la foi qu'il apportait.

« Révélant ce qui était caché dans les ténèbres et produisant au jour l'ombre de la mort ^j » : il s'agit de la sagesse qui est en lui. En effet la lampe a réalisé cette merveille, par cela même qui la rendait méprisable aux yeux des riches. Oui, par l'humilité de sa passion, elle révéla l'abîme de nos péchés, en dissipant les ténèbres de l'ignorance, et nous amena à la lumière de la connaissance de Dieu, nous qui étions assis dans l'ombre de la mort ^k. — « Multipliant les nations et les perdant et 1619 D les rétablissant entièrement après leur ruine ^l » : il s'agit de la force qui est en lui. En effet, c'est la conséquence d'une vraie et grande force, d'un grand et terrible jugement, qu'après avoir multiplié les nations en disant aux premiers hommes : « Croissez et multipliez-vous ^m », il les ait perdues lorsque nos premiers parents ont péché. Car toutes ces nations qui formeraient toute leur postérité, il les a enveloppées dans la même sentence de ruine. Mais voici qu'au moment où il souffre, où il meurt, et où cette lampe si resplendissante est méprisée dans les pensées des riches qui la croient éteinte, par sa passion

sua, quas *subverterat, in integrum restituit; in integrum inquam, ut ne unus quidem desit, ex omnibus quos ad vitam praedestinaverat cum diceret: Crescite et multiplicamini.*

1620 A *Qui immutat cor principum terrae, et decipit eos ut frustra incedant per invium. Palpabunt quasi in tenebris et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios*ⁿ. Subauditur: *apud ipsum sapientia est. Quomodo enim mutavit cor principum terrae et decepit eos, nisi sicut in Propheta dictum est: Excaeca cor populi hujus et aures ejus aggrava, et oculos ejus claude, ne forte videat oculis et corde suo intelligat, et convertatur et sanem eum*^o? Itaque quod tunc *frustra incedunt per invium, quod palpant quasi in tenebris et non in luce, quod errant quasi ebrii, totum hoc magna est materia laudis huic Spiritui Sapientiae, de quo et miranda veritate dictum est quod eos deceperit et quasi ebrios errare fecerit.*